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POSIÇÃO: Semana de 18/04 a 22/04/2016 

Alta nos preços do açúcar e do etanol hidratado carburante, enquanto os preços do 

etanol anidro carburante e etanol hidratado industrial continuam em queda. 

1. Preços médios do Açúcar e do Etanol: 

  

Tabela 1 - Preços médios do Açúcar e do Etanol levantados pelo CEPEA/ESALQ 
Variação em 

relação á semana 
anterior 

28/03 a 
01/04/2016 

04 a 
08/04/2016 

11 a 
15/04/2016 

18 a 
22/04/2016 

25 a 
29/04/2016 

R$/kg 
R$/lit. e R$ 

R$/saco 
ou m³ 

% 

ABMI – R$/saco 76,70 76,30 75,78 75,98   75,98 0,20 0,26% 

EAC – R$/m³ 2.006,80 1.646,50 1.580,40 1.561,20   1,56 -19,20 -1,21% 

EHC – R$/ m³ 1.655,20 1.432,90 1.369,10 1.372,50   1,37 3,40 0,25% 

EHI – R$/ m³ 1.765,90 1.497,40 1.475,90 1.422,00   1,42 -53,90 -3,65% 

Dólar – R$ 3,6113 3,6427 3,4988 3,5603   3,56 0,06 1,76% 

Obs.: AMBI - Açúcar Branco de Mercado Interno SPOT, EAC - Etanol Anidro Carburante, EHC - Etanol Hidratado     
Carburante e EHI - Etanol Hidratado Industrial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Preço do Açúcar: 
 

Tabela 2 - Preço do Açúcar na Semana 

Preços Pagos R$/t R$/saco % (B/A) 

Semana anterior 1.426,62 71,33   

04/4 a 08/04/2016 1.419,11 73,35 -0,53% 

11 a 15/04/2016 (A) 1.409,58 70,96 -0,67% 

18 a 22/04/2016 (B) 1.413,23 70,66 0,26% 

25 a 29/04/2016       

Variação: (B - A) 3,65 0,18   
 

3. Variação do Açúcar: 

Tabela 3 - Variação do Preço do Açúcar na safra e no mês 

Preços Pagos R$/t Safra (B/C) Mês (E/D) 

Inicio Safra 01/04/2015 (C)          1.036,40  
36,36%   

18 a 22/04/2016 (B)          1.413,23  

04/04/2016 (D)          1.421,41  
36,13% -0,75% 

22/04/2016 (E)          1.410,81  

Figura 1. Comportamento dos 
preços do kg de ATR, no mês de 
abril de 2016. 

 

 

28/03 a
01/04/2016

04 a 08/04/2016 11 a 15/04/2016 18 a 22/04/2016

ABMI – R$/kg 0,8088 0,8045 0,7991 0,8012

EAC – R$/kg 0,7125 0,5845 0,5611 0,5543

EHC – R$/kg 0,6133 0,5309 0,5073 0,5085

EHI – R$/kg 0,6543 0,5548 0,5468 0,5269
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4. Variação dos preços líquidos ao produtor, na Safra 2015/2016: 

Tabela 3 - Variação dos preços líquidos ao produtor 

Preços Pagos - R$/m3 EAC EHC EHI Variação Safra (C/A) Mês (C/B) 

Inicio Safra 01/04/2016 (A) 1.401,50 1.261,60 1.296,30 EAC 11,39% -5,18% 

04/04/2016 (B) 1.646,50 1.432,90 1.497,40 EHC 8,79% -4,22% 

22/04/2016 (C) 1.561,20 1.372,50 1.422,00 EHI 9,70% -5,04% 

   Obs.: EAC - Etanol Anidro Carburante, EHC - Etanol Hidratado Carburante e EHI - Etanol Hidratado Industrial. 

5. Mercado Futuro:  

PREÇOS 

Tabela 4 - Variação dos Preços na Semana  

28/03 a 
01/04/2016 

04 a 
08/04/2016 

11 a 
15/04/2016 

18 a 
22/04/2016 

25 a 
29/04/2016 

Bolsa de Nova York 

    

 

Etanol Hidratado posto Paulínia (SP) 

    

 

Cotação do dólar 

    

 

 

Legenda:       alta                       queda                       estável      

 

6. Preço do kg de ATR – Mix CONSECANA: 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figura 2 - Tendência de preços semanal 
(considerando Mix de produção da safra 2015/2016) 
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